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ESCLARECIMENTO 1

PROCESSO N° 074/2019 — PREGAO ELETRONICO N° 40/2019

OBJETO: Contratacdo de eémpresa para prestacdo de servicos de coleta seletiva
conteinerizada, transporte e destinagao final dos residuos provenientes das atividades de
comercializac&o dentro do Entreposto Terminal de Szo Paulo - ETSP, conforme quantidades
e especificagbes constantes do ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA.

Segue pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitantes, e as respectivas
respostas elaboradas pela area demandante da contratacéo.

Pergunta 01 - Com referéncia ao solicitado no item 5.2.3. Documentagéo relativa a
Qualificagdo Técnica, letra a), subitem a.1) a aptidéo para desempenho de atividade
pertinente e compativel em caracteristicas e quantidades com o objeto desta licitagdo, sera
comprovada através de atestados que demonstrem a capacidade para prestar servicos nas
atividades pertinentes e compativeis com o objeto da licitaglo, ou de complexidade técnica
superior, comprovando que executou ou executa servicos da mesma natureza ou similares
ao da presente licitacdo, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do quantitativo de
toneladas de transporte de residuos previsto para o contrato, de acordo com 0 Acérdéo n°
3.301/15 = TCU-Plenario, ou seja:

a.1.1) Residuos — 26.506,50 toneladas/ano;

Uma vez que havera coleta de residuos organicos, as licitantes poder&o apresentar atestados

ref. execucéo de servicos de coleta de residuos sélidos urbanos, ou apenas servigos de coleta
seletiva?

Resposta: SIM, podera apresentar atestado de coleta de residuos sélidos urbanos.
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Sao Paul ,”99 de dezembro de 2019.
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Resposta 09/12/2019 16:47:39

ESCLARECIMENTO 1 PROCESSO N° 074/2019 - PREGAO ELETRONICO NO 40/2019 OBJETO: Contratacdo de
empresa para prestacdo de servicos de coleta seletiva conteinerizada, transporte e destinacdo final dos residuos
provenientes das atividades de comercializacdo dentro do Entreposto Terminal de S&o Paulo - ETSP, conforme
quantidades e especificacbes constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA. Segue pedido de esclarecimento,
encaminhado via e-mail por licitantés, e as respectivas respostas elaboradas pela 4rea demandante da
contratacdo. Pergunta 01 - Com referéncia ao solicitado ho item 5.2.3. Documentacdo relativa 3 Qualificagdo
Técnica, letra a), subitem a.1) a aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas
€ guantidades com o objeto desta licitacio, sera comprovada através de atestados que demonstrem a capacidade
bara prestar servicos nas atividades pertinentes e compativeis com o objeto da licitagdio, ou de complexidade
técnica superior, “omprovando que executou ou executa servicos da mesma natureza ou similares ao da presente
licitacdo, correspondente a 50% (cinguenta por cento) do quantitativo de toneladas de transporte de residuos
previsto para o contrato, de acordo com o Acérd3o n° 3.301/15 - TCU-Plendrio, ou seja: a.1.1) Residuos -
26.506,50 toneladas/ano; Uma vez que haverd coleta de residuos orgdnicos, as licitantes poderdo apresentar
atestados ref. execugdo de servicos de coleta de residuos sélidos urbanos, ou apenas servicos de coleta seletiva?
Resposta: SIM, poderd apresentar atestado de coleta de residuos sélidos urbanos. Pergunta 02 - No subitem a.6),
solicitam a execucdo de contratos com caracteristicas compativeis ao objeto desta licitagdo, com no minimo 74
(setenta e quatro) postos de servigos. Como deverd ser comprovado a solicitagdo acima, uma vez que 0s servigos
inerentes a coleta de residuos usualmente sdo medidos em toneladas ou equipes? Resposta: Sera realizado os
procedimentos de acordo com o'item 5.2.3 letra “a.4)” do edital, ou seja: a.4- A capacidade técnica das licitantes
também poderd ser atestada mediante diligéncias promovidas pela CEAGESP, visando a efetiva comprovagdo da
citada capacidade das licitantes de atender os ditames do presente edital e seus anexos. Nesse contexto a area
demandante fara a analise dos atestados, através dos contratos que os originaram, procurando averiguar a relacdo
postos de servigos x equipes x quantidade de pessoas utilizadas para a coleta das toneladas de lixo mencionadas
nos atestados. Sdo Paulo, 09 de dezembro de 2019. Maria Valdirene R. da Silva Carlos Pregoeira

https://Wwww.comprasnet. gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_qu. .. 09/12/2019




